o ▲3 % en los momentos M6 (M6-M10), M11 (M11-M15) y M16 (M16- M20).

• Las Tasas de Descuento varía de un
o 12,81 %  a un 13 %. ( Financiera )
o 12,67 % a un 13 %. ( Social )

• La Inversión Total disminuye por debajo de la inversión propuesta en:
o ▼3%

ESCENARIO PESIMISTA:

• El valor del Ingreso Neto generado por la Producción Agrícola disminuye, por debajo de los
parámetros propuestos en:
o ▼3 % en los momentos M6 (M6-M10), M11 (M11-M15) y M16 (M16- M20).

• Las Tasas de Descuento varía de un
o 12,81 %  a un 13 %. ( Financiera )
o 12,67 % a un 13 %. ( Social )

• La Inversión Total aumenta por encima de la inversión propuesta en:
o ▲3%

El resultado de estas combinaciones y escenarios se presentan a continuación

ESTUDIO INTEGRAL TESA “Construcción Presa Sella  - Rumicancha”

 57

Cuadro Nº 19: ANALISIS DE SENSIBILIDAD

  ESCENARIO 1 ESCENARIO 2 ESCENARIO 3
  PROPUESTA: OPTIMISTA: PESIMISTA:
Criterio de Evaluación e Indicadores: Descripción ▲Ingreso Neto Agrícola: 5% ▲Ingreso Neto Agrícola: 3% ▼Ingreso Neto Agrícola: 3 %
  Inversión propuesta ▼Inversión: 3% ▲Inversión: 3%
  ▲Tasas de Descuento ▲Tasas de Descuento ▲Tasas de Descuento

CRITERIO FINANCIERO : T.D. 12,81% T.D. 13% T.D. 12,81% T.D. 13% T.D. 12,81% T.D. 13%

1.   Valor Actual Neto Financiero:   VANF -85.046.039,04 -87.714.627,39 -68.841.946,19 -71.688.586,03
-

101.022.502,39
-

103.519.056,05

   IVANF -0,27 -0,27 -0,22 -0,23 -0,31 -0,31

2.   Tasa Interna de Retorno Financiera:   TIRF 8,37 8,37 9,23 9,23 7,52 7,52

3.   Valor Actual de los Costos Financieros:  VACF 285.252.391,14 285.252.391,14 276.772.568,24 276.772.568,24 293.732.214,04 293.732.214,04

4.   Relación B/C 0,70 0,69 0,75 0,74 0,66 0,65

5.   Costo Anual Equivalente Financiero:   CAEF 40.143.854,75 40.535.865,18 38.950.480,78 39.330.684,04 41.337.228,72 41.741.046,33

6.   Índice Costo Eficiencia Financiero:   ICEF

   ICEF por Familia Beneficiada 47.847,26 48.314,50 46.424,89 46.878,05 49.269,64 49.750,95

   ICEF por Persona Beneficiada 11.961,82 12.078,62 11.606,22 11.719,51 12.317,41 12.437,74

   ICEF por Ha. Incremental de riego 15.843,59 15.998,30 15.372,60 15.522,66 16.314,58 16.473,95

CRITERIO ECONÓMICO: T.D. 12,67% T.D. 13% T.D. 12,67% T.D. 13% T.D. 12,67% T.D. 13%

1.   Valor Actual Neto Social:   VANS 39.248.319,67 31.799.980,60 58.697.026,71 50.798.661,62 20.144.680,94 13.130.666,63

   IVANS 0,13 0,11 0,21 0,18 0,07 0,04

2.   Tasa Interna de Retorno Social:   TIRS 14,58 14,58 15,50 15,50 13,65 13,65

3.   Valor Actual de los Costos Sociales:   VACS 261.836.343,55 261.046.063,76 254.051.659,42 253.283.183,68 269.621.027,69 268.808.943,83

4.   Relación B/C 1,15 1,12 1,23 1,20 1,07 1,05

5.   Costo Anual Equivalente Social: CAES 36.536.368,94 37.160.896,13 35.450.102,27 36.055.820,75 37.622.635,60 38.265.971,52

6.   Índice Costo Eficiencia Social: ICES

   ICES por Familia Beneficiada 43.547,52 44.291,89 42.252,80 42.974,76 44.842,24 45.609,02

   ICES por Persona Beneficiada 10.886,88 11.072,97 10.563,20 10.743,69 11.210,56 11.402,26

   ICES por Ha. Incremental de riego 14.419,82 14.666,30 13.991,11 14.230,16 14.848,54 15.102,45

FUENTE: ELABORACION PROPIA

ESTUDIO INTEGRAL TESA “Construcción Presa Sella  - Rumicancha”

 58

Analizando los resultados de los escenarios, en el cuadro anterior, encontramos que:

ESCENARIO 1:  PROPUESTA.

• En el mundo de la EVALUACIÓN FINANCIERA, cuando la Tasa de Descuento se mueve de 12,81%
a 13%, los indicadores se tornan sensibles, variando como a continuación se describe:

VANF(12,81%) = Bs. 85.046.039,04 (-) se torrna VANF(13%) = Bs. 87.714.627,39 (-)

Los valores monetarios del VANF “aumentan” pero presentan signo negativo (-) lo que significa que la
inversión financiera en el proyecto genera una “perdida”que aumenta relativamente, lo que refleja la alta